[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	21.01.2013
	№
	38

Об утверждении Административного регламента

по исполнению муниципальной функции

по осуществлению муниципального контроля
"Контроль за сохранностью автомобильных дорог

местного значения в границах
городского округа Троицк в городе Москве"

На основании Закона города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», в соответствии с постановлением Постановлением Правительства Москвы от 15 мая 2007 г. № 384-ПП «Об утверждении заданий по ремонту и разметке дорог и мерах по переходу на новый порядок организации работ по содержанию объектов дорожного хозяйства»
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Административный регламент по исполнению муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля "Контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве" (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте городского округа Троицк.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы администрации Сухова И.В.

Глава городского округа

В.Е. Дудочкин
Приложение

к Постановлению

администрации городского округа Троицк в г. Москве

от  21.01.2013 № 38
Административный регламент по исполнению муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля "Контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве"

I. Общие положения.

1. Административный регламент по исполнению муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля "Контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве" (далее – административный регламент) разработан в целях повышения качества выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, оценки их технического состояния и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении муниципального контроля.

2. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве (далее – муниципальный контроль) осуществляется в целях обеспечения соблюдения органом местного самоуправления, юридическими и физическими лицами требований действующего законодательства.

3. Предоставление муниципальной функции осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Закон г. Москвы № 56 от 6 ноября 2002 года «Об организации местного самоуправления в городе Москве».

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

Постановление Правительства Москвы от 16.12.2014 г. № 762-ПП «Об утверждении требований к санитарно-техническому содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы и Порядка выполнения работ по капитальному ремонту, текущему ремонту, разметке и содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы».

4. Конечными результатами исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве является выявление и обеспечение устранения нарушений требований действующего законодательства в части соответствия состояния автомобильных дорог транспортно-эксплуатационным характеристикам, установленным техническими регламентами и нормативными актами города Москвы и городского округа Троицк в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения.

5. Организацию муниципального контроля на дорогах местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве осуществляет заместитель главы администрации, курирующий вопросы ЖКХ. Проведение муниципального контроля на дорогах местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве осуществляет отдел благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Троицк в городе Москве.

Почтовый адрес для направления документов, обращений: 142190, г. Москва, г. Троицк, ул. Юбилейная, д. 3, Администрация городского округа Троицк в городе Москве. Электронный адрес : ogkh@list/ru
График (режим) работы отдела благоустройства управления ЖКХ администрации городского округа Троицк в городе Москве:

Понедельник – четверг с 9-00 до 18-15, пятница с 9-00 до 17-15, перерыв с 13-00 до 14-00.

6. Информация по вопросам исполнения муниципальной функции может быть получена заявителями в отделе благоустройства управления ЖКХ по телефону: 8 (495) 851-01-37.

7. Контроль за выполнением муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве осуществляет заместитель главы администрации городского округа Троицк в городе Москве.

II. Административные процедуры:

8. Исполнение муниципальной функции включает в себя следующие административные процедуры:

- планирование и организация работ по контролю за содержанием и ремонтом автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве;

- проведение плановых и внеплановых проверок выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве;
- организация приемки выполненных работ (по утвержденному муниципальному заданию на выполнение работ по содержанию и текущему ремонту, а также по заключенным муниципальным контрактам по ремонту автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве).
9.  Планирование и организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве:
9.1. Планирование и организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве проводится в соответствии с постановлением Правительства Москвы № 762-ПП «Об утверждении требований к санитарно-техническому содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы и Порядка выполнения работ по капитальному ремонту, текущему ремонту, разметке и содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы» с учетом выделенного бюджетного финансирования.

9.2. Своевременное и полное выполнение вышеуказанных видов работ необходимо для того,  чтобы сохранять и поддерживать нормативный уровень транспортно - эксплуатационного состояния улично-дорожной сети в течение всего срока эксплуатации.

9.3. Требуемый вид ремонта, состав и объемы работ по ремонту для  каждого объекта улично-дорожной сети или его участка устанавливают на основании результатов визуальных осмотров (мониторинга)  или  инструментальной диагностики.

10. Проведение плановых и внеплановых проверок выполнения работ:

10.1. Проведение проверок выполнения работ осуществляется отделом благоустройства управления ЖКХ. К проведению внеплановых проверок могут привлекаться  другие сотрудники управления ЖКХ.
10.2. Отдел благоустройства управления ЖКХ в соответствии с постановлением Правительства Москвы № 762-ПП «Об утверждении требований к санитарно-техническому содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы и Порядка выполнения работ по капитальному ремонту, текущему ремонту, разметке и содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы» осуществляет контроль за выполнением утвержденного муниципального задания  по содержанию и текущему ремонту автомобильных дорог местного значения в границах городского округа. Должностные лица, ответственные за осуществление муниципальной функции, организуют плановые и внеплановые проверки выполнения работ по содержанию и текущему ремонту автомобильных дорог в границах городского округа. Контроль за дорожной организацией (учреждением)  и проведением дорожной организацией (учреждением) работ по содержанию объектов дорожного хозяйства (далее ОДХ) осуществляется:

- с помощью данных подсистемы телеметрического контроля техники автоматизированной системы управления «Объединенная диспетчерская служба Департамента жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города Москвы»;

- путем проведения в течение месяца не менее трех проверок состояния каждого ОДХ с составлением соответствующих актов.

10.3. В случае выявления недостатков в ходе проверок должностное лицо, которое проводит проверку
- приглашает на место представителя дорожной организации, допустившей снижение качества работ, для составления акта по факту выявленного недостатка с обязательной фотофиксацией нарушения;

- выдает дорожным организациям предписания на устранение недостатков в содержании ОДХ.

11. Организация приемки выполненных работ (по утвержденному муниципальному заданию на выполнение работ по содержанию и текущему ремонту, а также по заключенным муниципальным контрактам по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Троицк в городе Москве):
11.1. Приемка работ по содержанию ОДХ, выполненная дорожной организацией (учреждением) , осуществляется ежемесячно заместителем главы администрации, курирующим вопросы ЖКХ, с учетом оценки качества их выполнения. К дорожной организации (учреждению), допустившей снижение качества работ, применяются санкции.
11.2. Основным критерием оценки качества работ по содержанию ОДХ является фактическое санитарно-техническое состояние всех элементов обслуживаемых ОДХ, которое должно соответствовать требованиям к содержанию и ремонту ОДХ, установленные постановлением Правительства Москвы № 762-ПП «Об утверждении требований к санитарно-техническому содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы и Порядка выполнения работ по капитальному ремонту, текущему ремонту, разметке и содержанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети города Москвы».

11.3. По истечении отчетного месяца отделом благоустройства управления ЖКХ составляется итоговый акт оценки качества работ по содержанию ОДХ, выполненных дорожной организацией (учреждением) (приложение), который подписывается заместителем главы администрации, курирующим вопросы ЖКХ. В итоговом акте оценке качества работ учитываются недостатки, выявленные по  результатам проверок, проведенных управлением ЖКХ в данном месяце, и результаты мониторинга с помощью подсистемы телеметрического контроля техники. Итоговый документ является основанием для расчета стоимости работ, выполненных за месяц дорожной организацией (учреждением) , с учетом оценки качества работ в соответствии с Порядком формирования муниципального задания муниципальным учреждениям городского округа Троицк и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением  администрации городского округа Троицк.

11.4. Все спорные вопросы, возникающие в процессе оценки качества работ, должны решаться заместителем главы администрации, курирующим вопросы ЖКХ, и представителем дорожной организации (учреждения).

11.5. Внеплановые проверки проводятся по мере необходимости по указанию Главы городского округа Троицк, заместителя главы администрации, курирующего вопросы ЖКХ, по предписаниям, выданным надзорными органами, и по обращениям заявителей на неудовлетворительное состояние объектов дорожного хозяйства.

11.6. Проверка качества выполняемых работ по капитальному ремонту объектов дорожного хозяйства осуществляется в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта сотрудниками управления ЖКХ в соответствии с должностными обязанностями.

11.7. Приемка выполненных работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения организуется начальником отдела благоустройства управления ЖКХ.

11.8. Приемка выполненных работ  по содержанию и текущему ремонту  автомобильных дорог местного значения осуществляется ежемесячно посредством подписания акта выполненных работ Главой городского округа Троицк  и согласованием акта выполненных работ заместителем главы администрации, курирующим вопросы ЖКХ. Акт составляется по форме, определенной утвержденным муниципальным заданием на содержание и текущий ремонт объектов дорожного хозяйства, с учетом итогового  акта оценки качества работ за истекший месяц.

11.9. Приемка работ по капитальному ремонту объектов дорожного хозяйства осуществляется  в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта.

III. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции.

12. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по исполнению муниципальной функции осуществляется начальником управления ЖКХ администрации городского округа Троицк в городе Москве.

13. Общий  контроль осуществляется путем проведения заместителем главы администрации городского округа Троицк в городе Москве проверок соблюдения и исполнения должностных обязанностей  работниками управления ЖКХ, в компетенцию которых входит исполнение муниципальной функции, а также путем выборочных проверок выполненных работ дорожной организацией (учреждением), и положений настоящего административного регламента, иных нормативных правовых актов.

14. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной функции включает в себя выявление и устранение ошибок документации, соблюдения сроков подготовки документов.

IV. Порядок обжалования действий (бездействия) должностных лица, а также принимаемых ими решений при исполнении муниципальной функции.

15. Действия (бездействия) должностных лиц, исполняющих муниципальную функцию, могут быть обжалованы заявителями в досудебном порядке .
16. Письменные обращения граждан на действия (бездействия) должностных лиц, исполняющих муниципальную функцию, оформляются в произвольной форме с обязательным указанием следующих реквизитов:

- наименование органа, в который направляется письменное обращение, фамилия, имя, отчество должностного лица;

- фамилия, имя, отчество заявителя;

- полное  наименование юридического лица  (в случае обращения организации);

- почтовый адрес заявителя и контактный телефон;

- предмет обращения (жалобы);

- личная подпись заявителя;

- дата обращения.

17. Срок рассмотрения письменных обращений в соответствии с федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» не должен превышать 30 дней со дня регистрации письменных обращений.

18. Юридические и физические лица вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц, исполняющих муниципальную функцию, в судебном порядке.

Приложение

к административному регламенту
ИТОГОВЫЙ АКТ
ОЦЕНКИ  КАЧЕСТВА РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ ОДХ, ВЫПОЛНЕННЫХ ДОРОЖНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ (УЧРЕЖДЕНИЕМ)

 ___________________________________________
(наименование дорожной организации (учреждения))
В  ______________________    20___ Г.
(указать месяц)
	N п/п
	Наименование ОДХ
	Количество выявленных нарушений по i-тому объекту дорожного хозяйства за отчетный месяц по результатам проверок.
	Количество выявленных нарушений по i-тому объекту дорожного хозяйства  (не выход дорожной техники) за отчетный месяц по результатам системы мониторинга «АСУ ОДС»
	Общее количество нарушений по i-тому объекту дорожного хозяйства за отчетный месяц

(3+4)
	К пониж.,

%

	1
	2
	3
	4
	5
	            6

	1

	2

	…

	Итого:

*Выявленные нарушения по i-тому объекту дорожного хозяйства в пределах одного акта проверки состояния объектов дорожного хозяйства считаются равным 1.
Заместитель Главы администрации :                                                                                                  _____________________ /Фамилия, И.О./

                            (подпись)

Исп.  Ф.И.О.